1) La naturale e ordinaria discendenza della Vergine da Adamo peccatore per via di generazione libidinosa trasmittitrice dell'infezione originale, esclude una santificazione nella concezione *attiva*.

2) Il bisogno di Redenzione *riparativa*, esclude una santificazione anche nella concezione *passiva completa*.

La Vergine quindi fu concepita (*passivamente*) col peccato originale. Conseguentemente a questa soluzione negativa della questione fondamentale, anche la seconda conclusione dell'obiezione (la liceità della festa della Concezione) è *di per se stessa negata*.

Se poi alcune Chiese (ma non la Romana) festeggiano la concezione della Vergine, lo fanno unicamente in relazione alla di Lei *santificazione*. Siccome il momento preciso di questa santificazione è sconosciuto e d'altra

parte si crede comunemente che sia avvenuta subito *dopo* (*cito post-subito* dopo, *immediatamente* dopo) la concezione (passiva completa), data la prossimità dei due istanti, si è dato alla festa il nome di concezione; il suo oggetto, tuttavia, non è già la concezione in quanto tale, ma la santificazione.

*Solo così intesa la festa può essere lecitamente celebrata.*

Nè con ciò si viene a negare la *specialissima* preparazione della Vergine a degna dimora del Figlio di Dio.

Ebbe *in comune* con Giovanni Battista e con Geremia il privilegio di essere santificata nel seno materno, ma ricevette il dono della grazia *molto più abbondantemente* di loro, per cui, oltre alla purificazione dal peccato originale, ottenne anche l'immunità per tutta la vita da qualsiasi peccato attuale, sia *mortale* che *veniale* (1).

(1) « *Videtur* quod liceat celebrare conceptionem Domine Nostrae. Si enim non liceat, hoc non est nisi quia fuit concepta in originali peccato. Sed non fuit concepta in originali peccato, ut videtur: quia, B. Virgo facta est ut speciali modo esset habitaculum Dei. Ergo debuit ad hoc specialiter preparari. Non autem preparata est specialiter secundum corpus, quod conceptum est in sexuum coniunctione: nec etiam quantum ad animum, quia alii etiam leguntur sanctificati in utero: et ita relinquitur quod fuerit specialiter preparata per immunitatem ab originali peccato: et sic licet eius conceptionem celebrare ».

« *Sed contra* est quod hoc privilegium solius Christi dicitur esse, quod sine originali peccato est conceptus. Non ergo competit B. Virgini: et ita eius conceptio non est celebranda ».

« *Respondedo* dicendum quod hic inducuntur duæ quæstiones: una principalis, altera accessoria, scilicet an B. Virgo fuerit concepta cum originali: quod oportet primo determinari.